
     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ

Ταχ. Δ/νση: Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 28 Πάτρα, 264 41

Πληροφορίες: ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΚΑΤΗΦΟΡΗ

Τηλ.: 2613611426, 2613 611400

Email: gkatifori@mou.gr

             Προς:  Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) των Δήμων  ΑΚΤΙΟΥ 
- ΒΟΝΙΤΣΑΣ και ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+ του 
προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021 – 2027».

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

2. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως ισχύει.

3. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις.».

5. Το Π.Δ. 132/2010, «Περί Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» ΦΕΚ 225Α /2010.
6. Την υπ’ αριθ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία 

επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028.

7. Το από 18.12.2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας για την περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028. 

8. Την υπ’ αριθμ. 76861/29-07-2022 (ΦΕΚ Β’ 4174) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την «Αναδιάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική 
Ελλάδα» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της 
υπό στοιχεία 32681/ΕΥΘΥ335/23-03-2015 (Β’713) υπουργικής απόφασης.

9. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022)6504/05.09.2022 final, για 
την έγκριση του προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

2

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας στην Ελλάδα 
[CCI 2021EL16FFPR010], όπως τροπο.

10. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω 
Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων.

11. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής

12. Τα Άρθρα 28 - 34 του Καν 1060/22 Κανονισμού Κοινών Διατάξεων.
13. Τα Άρθρα 3 , 9, 10 και 11 του Κανονισμού 1058/22 για το ΕΤΠΑ/ΤΣ.
14. Το Προοίμιο (23) του Κανονισμού 1059/22 για το ΕΚΤ+.
15. Το Άρθρο 4.2 Κανονισμού 1059/22 για το ΕΚΤ+.
16. Τον Νόμο 4914/19.03.2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις».

17. Την με Α.Π. 124143/ΕΥΣΣΑ /21-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για 
τις «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ -ΒΑΑ και 
ΤΑΠΤΟΚ».

18. Την με ΑΠ 114947/ΕΥΘΥ/29-11-2022 (ΦΕΚ Β/6132)Υ.Α. «Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας Δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027».

19. Την ΥΑ 114274/28.11.2022 (ΦΕΚ 6131/Β/01.12.2022) «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 
Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027»

20. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει
21. Τα αποτελέσματα του έργου «Σχεδιασμός, επιλογή και προσαρμογή Ολοκληρωμένων Χωρικών 

Επενδύσεων στη Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για τη Προγραμματική Περίοδο 2021-2027» (ΟΠΣ 
5132779) το οποίο υλοποιήθηκε στο πλαίσιο της ΠΠ 2014 – 2020,

22. Τα αποτελέσματα της 4ης Γραπτής Διαδικασίας [2596/15-05-2023 (ΑΔΑ:65ΔΔ7Λ6-ΙΕΤ)] με την 
οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία, τα κριτήρια αξιολόγησης και ο οδηγός υποβολής των  Στρατηγικών 
των ΟΧΕ και ΟΧΕ-ΒΑΑ στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» για την προγραμματική 
περίοδο 2021-2027.

23. Την με αριθμ. πρωτ. 2884/25-05-2023 Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Ολοκληρωμένων 
Χωρικών Επενδύσεων για Στρατηγικές Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων (ΟΧΕ) στο πλαίσιο 
του Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 όπως αυτή 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

24. Την με αρ. πρωτ. 2511/28.07.2023 Απόφαση της Προϊσταμένης της ΕΥΔ Προγράμματος «Δυτική 
Ελλάδα» με θέμα Απόφαση Ορισμού Επιτροπής Αξιολόγησης για τις Στρατηγικές των ΟΧΕ και ΟΧΕ 
– ΒΑΑ για το Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-2027».

25. Την υποβληθείσα Στρατηγική ΟΧΕ των Δήμων ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ και ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ, η οποία 
υποβλήθηκε με αρ. πρωτ. 6529/29-4-2024 (ΕΥΔ 2132/29-04-2024).

26. Τα μηνύματα ηλ. ταχυδρομείου με τα οποία υπεβλήθη η Στρατηγική και τα παραρτήματα αυτής με 
διορθώσεις, κατόπιν τεχνικών συναντήσεων και διαβουλεύσεων με τους φορείς της Στρατηγικής. 

27. Το με αρ. πρωτ. 19269/11-06-2025 έγγραφο του ΟΦΥΠΕΚΑ με τίτλο «Στρατηγική ΟΧΕ Ακτίου - 
Βόνιτσας και Αμφιλοχίας - Προτάσεις Μονάδας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Κοιλάδας 
Αχελώου και Αμβρακικού Κόλπου του ΟΦΥΠΕΚΑ.

28. Το Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης της ΟΧΕ των Δήμων ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ και ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ.

29. Την με αρ πρωτ. 2819/17-06-2025 σχετική εισήγηση της Προϊσταμένης  της ΕΥΔ για την έγκριση 
της Στρατηγικής ΟΧΕ των Δήμων ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ και ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ.



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

3

Αποφασίζει

Την έγκριση Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) των Δήμων  ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ και 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ με αρχική χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027 Συνολικής 
Δημόσιας Δαπάνης 13.400.000 € (Παράρτημα 1). 

Φορέας Στρατηγικής όπως αποτυπώνεται στην υποβληθείσα Στρατηγική ορίζεται ο Δήμος Ακτίου Βόνιτσας,

Συναρμόδιοι Φορείς: Δήμος Αμφιλοχίας

Η εν λόγω Στρατηγική συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) 
και το ΕΚΤ+ (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) στο πλαίσιο των Προτεραιοτήτων 4Β, 5 και 6 (Τεχνική Βοήθεια 
ΕΤΠΑ) του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» 2021-2027 και αναλύεται στο παρακάτω Πίνακα 1.

ΕΚΤ (Προτεραιότητα 4Β) 200.000 €
ΕΤΠΑ (Προτεραιότητα 5) 13.150.000 €
ΕΤΠΑ (Προτεραιότητα 6 Τεχνική Βοήθεια) 50.000 €
ΣΥΝΟΛΟ 13.400.000 €

                                                                                                        Πίνακας 1

Στα συνημμένα παραρτήματα αποτυπώνεται: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1. Οι Πράξεις της στρατηγικής που θα χρηματοδοτηθούν κατά προτεραιότητα από το 
Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027 με τους ειδικούς στόχους και τα αντίστοιχα πεδία παρέμβασης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2. Οι Πράξεις της στρατηγικής που δύναται να χρηματοδοτηθούν σε δεύτερη φάση από το 
Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027 με τους ειδικούς στόχους και τα αντίστοιχα πεδία παρέμβασης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3. Οι Πράξεις που συμβάλλουν στην υλοποίηση της Στρατηγικής και χρηματοδοτούνται από 
άλλες πηγές χρηματοδότησης.

Η ΕΥΔ όποτε κρίνει σκόπιμο δύναται να τροποποιεί τα πεδία παρέμβασης των πράξεων των συνημμένων 
Παραρτημάτων 1 και 2.

Δεδομένου ότι ο προϋπολογισμός των συμβασιοποιημένων πράξεων κατά κανόνα είναι μικρότερος σε σχέση 
με τον προϋπολογισμό εντάξεων και προκειμένου να μη παρατηρηθεί καθυστέρηση στη πλήρη ενεργοποίηση 
του συνόλου των διαθέσιμων πόρων, οι Φορείς / Δικαιούχοι δύναται να αξιοποιήσουν την ευελιξία που 
παρέχει η δυνατότητα υπερδέσμευσης έως 10% ανά Προτεραιότητα, συμπεριλαμβανόμενης και της Τεχνικής 
Βοήθειας. Η δυνατότητα αυτή αξιοποιείται κατόπιν εισήγησης της Χωρικής Ομάδας, υποβολή αιτήματος από 
τον Στρατηγικό Φορέα και έγκρισης από την ΕΥΔ.
Η ημερομηνία έναρξης υλοποίησης της Στρατηγικής (έναρξη υλοποίησης νέων πράξεων) δεν δύναται να 
υπερβαίνει την 31η Ιανουαρίου 2026. Υπέρβαση της παραπάνω ημερομηνίας δύνανται να επιφέρει την 
επανεξέταση της Στρατηγικής από την ΕΥΔ και την λήψη διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων 
προθεσμιών. 

Η Στρατηγική δύναται να επικαιροποιείται όσον αφορά στην προτεραιοποίηση και στην πηγή 
χρηματοδότησης των πράξεων, εάν αυτό καταστεί αναγκαίο, κατόπιν σχετικού αιτήματος – πρότασης από 
τον Φορέα Στρατηγικής (Δήμο ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ) σε συνεργασία με τον Συναρμόδιο Φορέα (Δήμο 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ) και εισήγησης της Χωρικής Ομάδας. 
Σε κάθε περίπτωση θα εξετάζεται (για την Στρατηγική συνολικά) 1) η ύπαρξη τουλάχιστον τριών (3) πεδίων 
παρέμβασης του προγράμματος Δυτικής Ελλάδας 2021 – 2027 και 2) το ποσοστό του Π/Υ των δράσεων της 
στρατηγικής του στόχου πολιτικής 5 που αφορούν Πεδία Παρέμβασης που συμβάλουν στις δράσεις για το 
Κλίμα.

Ο Φορέας Στρατηγικής υποχρεούται:

 Να ενημερώνει την ΕΥΔ για την πορεία υλοποίησης της Στρατηγικής σε τακτά χρονικά διαστήματα. 



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

4

 Να ενημερώνει και να συνεργάζεται με τη Συνεκτική Ομάδα Διοίκησης σε Περιφερειακό επίπεδο.
 Να διατηρεί μια δυναμική διαδικασία διαβούλευσης με τους πολίτες, τους τοπικούς κοινωνικούς και 

οικονομικούς εταίρους κατά την υλοποίηση της Στρατηγικής.
 Να ενημερώνει τους εταίρους – δικαιούχους των πράξεων.
 Να λαμβάνει όλα τα μέτρα προβολής και επικοινωνίας για την Στρατηγική που προβλέπονται στον 

Κανονισμού 1060/2021 και σύμφωνα με τον οδηγό πληροφόρησης και επικοινωνίας της ΕΥΔ.

Η ημερομηνία ολοκλήρωσης των πράξεων της Στρατηγικής ορίζεται η 31/12/2029.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

Πίνακας Αποδεκτών: 

1. ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ
2. ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ
3. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
4. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ
5. Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. Μ.Δ. ΚΟΙΛΑΔΑΣ ΑΧΕΛΩΟΥ ΚΑΙ ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ

Συνημμένα:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: Πίνακας Έργων Α΄ Προτεραιότητας Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: Πίνακας Έργων Β΄ Προτεραιότητας Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: Πίνακας Έργων από άλλες πηγές χρηματοδότησης, συμπεριλαμβανημένων και άλλων 
προτεραιοτήτων του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» 2021 – 2027

Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνικής Αρχής 

Συντονισμού, Μονάδα Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εφαρμογής των Στρατηγικών 
Εδαφικής Ανάπτυξης

Εσωτερική Διανομή:

Μονάδα Α’, Β1’, Β2’, Γ’



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

5

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

ΤΙΤΛΟΣ

ΕΠΙΣΠΕΥΔΩΝ 
ΦΟΡΕΑΣ / 
ΦΟΡΕΑΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΤΑΜΕΙΟ ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΣΤΟΧΟΣ

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ

Υποδομές ανακύκλωσης (πράσινα 
σημεία-πράσινες γωνιές)- Δημιουργία 
δικτύου πράσινων σημείων και 
δικτύωσή τους -δημιουργία ενός 
¨ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ¨ μέσω της 
δημιουργίας πολλών «γωνιών 
ανακύκλωσης» , πράσινων σημείων και 
pocket green parks

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.7 67

Ανάδειξη περιοχής ΧΩΡΑΣ και 
παραλιακής ζώνης Βόνιτσας έως Αναΐς 
και κατασκευή ανοιχτού θεάτρου και 
χώρου πολιτισμού στα παλαιά σφαγεία 
Αναϊς

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.1 168

Αξιοποίηση – επανάχρηση του 
κληροδοτήματος Κουτρουλού με τη 
μετατροπή του οικήματος σε βιβλιοθήκη 

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.2 166

Δημιουργία πράσινης διαδρομής μέσω 
ανάπλασης κεντρικής οδού και πλατείας 
Μοναστηρακίου

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.1 79

Ενεργειακή αναβάθμιση κλειστού και 
αξιοποίηση περιβάλλοντος χώρου μέσω 
ολοκληρωμένης παρέμβασης

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.4 45

Ανάπλαση παραλιακού μετώπου της 
πόλης της Αμφιλοχίας

ΔΗΜΟΣ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.1 168

Βιοκλιματική και ενεργειακή Αναβάθμιση 
Δημοτικού Γυμναστηρίου Αμφιλοχίας

ΔΗΜΟΣ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.4 45

Aξιοποίηση κτηριακού συγκροτήματος 
Ένωσης στην Αμφιλοχία για δημιουργία 
Πολυχώρου/Συνεδριακού κέντρου και 
στέγαση κοινωνικών δομών

ΔΗΜΟΣ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.2 166

Αγορά, επέκταση και αξιοποίηση 
συνεχιζόμενου κτηρίου Δημοτικής 
Βιβλιοθήκης ως ένας χώρος διαφύλαξης 
πολιτισμικής κληρονομίας, 
συναντήσεων και προαγωγής 
πολιτιστικών δρώμενων  περιοχής

ΔΗΜΟΣ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.2 166

Παροχή υπηρεσιών Συμβούλου 
τεχνικής στήριξης- Δράσεις 
υποστήριξης,  προβολής, δημοσιότητας, 
της ΟΧΕ

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ ΕΤΠΑ 6.1 ΤΒ 180



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

6

Δημιουργία τοπικού σήματος  "Brand" 
των αγροδιατροφικών προιόντων που 
παράγονται εντός της περιοχής 
εφαρμογής της ΟΧΕ Ακτίου-Βόνιτσας 
και Αμφιλοχίας

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ 
(ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 

ΑΙΤ/ΝΙΑΣ)

ΕΤΠΑ RSO5.ii.3 165

Υποστήριξη της διαδικασίας 
προσαρμογής των επιχειρήσεων στις 
αλλαγές που απαιτούνται ιδίως για την 
προώθηση της απασχόλησης στον 
αγροδιατροφικό τομέα, τον θεματικό 
τουρισμό.

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ 
(ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 

ΑΙΤ/ΝΙΑΣ)

ΕΚΤ RSO4Β.α.
1

134

Ανάδειξη αρχαιολογικού χώρου Αρχαίας 
Λιμναίας

ΕΦΟΡΕΙΑ 
ΑΡΧ/ΤΩΝ 

ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.2 166



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2

ΤΙΤΛΟΣ

ΕΠΙΣΠΕΥΔΩΝ 
ΦΟΡΕΑΣ / 
ΦΟΡΕΑΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΤΑΜΕΙ
Ο

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΣΤΟΧΟΣ

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ

Ενεργειακή αναβάθμιση - ανάπλαση - 
αξιοποίηση του Λαογραφικό Μουσείο 
Κατούνας Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας μέσω 
και διασύνδεσης του οικισμού με την 
Αμβρακία οδό (σύνδεση με Σαμάκι)

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.4 45

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΠΟΓΩΝΙΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.6 66

Σχέδιο διαχείρισης υδάτινων πόρων 
δήμου Ακτίου Βόνιτσας 

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.6 66

Επέκταση δικτύου αποχέτευσης 
Παλαίρου 

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.6 66

Ολοκλήρωση αποχέτευσης Πογωνίας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.6 66

Συμπληρωματικά έργα δικτύου 
αποχέτευσης Κατούνας και ΕΕΛ 

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.6 66

Ολοκληρωμένη αστική ανάπλαση 
Παλιάμπελων

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.1 168

Ολοκληρωμένη Αστική Ανάπλαση 
Παλαίρου

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.1 168

Ολοκληρωμένη αστική ανάπλαση 
ΠΛΑΓΙΑΣ - ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΑΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΥ 
ΣΤΑΘΜΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.1 168

Αμφιλοχία, η χρωματιστή πόλη του 
Αμβρακικού (ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ 
ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ ΜΕ ΧΡΩΜΑΤΙΚΗ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ)

ΔΗΜΟΣ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

ΕΤΠΑ RSO5.ii.1 168

Υπηρεσίες στην κοινότητα και κατ οίκον 
για τον πολιτισμό και την κοινωνική 
συνοχή της περιοχής παρέμβασης.

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ ΕΤΠΑ RSO4Α.vi 165

Μέτρα για τη βελτίωση της πρόσβασης 
στην απασχόληση

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ 
(ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 

ΑΙΤ/ΝΙΑΣ)

ΕΚΤ RSO4Β.α.1 134

Προώθηση ανέργων στην 
επιχειρηματικότητα μέσω 
προγραμμάτων επιδότησης και 
αυτοαπασχόλησης ανέργων

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ 
(ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 

ΑΙΤ/ΝΙΑΣ)

ΕΚΤ RSO4Β.α.1 137



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

8

Ενίσχυση επιχειρήσεων για πρόσληψη 
ανέργων (ΝΘΕ)

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ 
(ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 

ΑΙΤ/ΝΙΑΣ)

ΕΚΤ RSO4Β.α.1 134

Δημιουργία δύο (2) παρατηρητηρίων 
(κιόσκια) σε επιλεγμένες περιοχές στα Όρη 
Βάλτου (Εμπεσός), για την παρατήρηση 
Όρνιων με Δημιουργία Κέντρου 
Ενημέρωσης στον Εμπεσό

ΔΗΜΟΣ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ 

(ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 
ΜΕ ΟΦΥΠΕΚΑ)

ΕΤΠΑ RSO5.ii.1 79

Δημιουργία κέντρου Ενημέρωσης για το 
Εθνικό Πάρκο Αμβρακικού

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ 
(ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 
ΜΕ ΟΦΥΠΕΚΑ)

ΕΤΠΑ RSO5.ii 79

Κατασκευή παρατηρητηρίου για την 
ορνιθοπανίδα της λίμνης Βουλκαριάς

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ (ΣΕ 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ 
ΟΦΥΠΕΚΑ)

ΕΤΠΑ RSO5.ii 79

Δημιουργία ενός παρατηρητηρίου (κιόσκι) / 
σημείου ορνιθοπαρατήρησης για την 
περιοχή των Ακαρνανικών Όρεων.

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ 
ΒΟΝΙΤΣΑΣ (ΣΕ 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ 
ΟΦΥΠΕΚΑ)

ΕΤΠΑ RSO5.ii.2 79



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

9

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3

ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΣΠΕΥΔΩΝ ΦΟΡΕΑΣ / 
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Σύστημα διαχείρισης δικτύων ύδρευσης δήμου Ακτίου-Βόνιτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Βελτίωση υποδομών ύδρευσης Δήμου Ακτίου Βόνιτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Αντικατάσταση δικτύου ύδρευσης Κοινότητας Δρυμού -Οικισμού 
Γουγρουβλης και Περιοχής «Παλιονήσιου» Δήμου Ακτίου 
Βόνιτσας 

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Αντικατάσταση δικτύου αποχέτευσης Πλαγιάς Δήμου Ακτίου-
Βόνιτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Υδροδότηση παραλιακής ζώνης Πλαγιά-Πογωνία Δήμου Ακτίου 
Βόνιτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Έξυπνο σύστημα παρακολούθησης της κλιματικής αλλαγής στην 
περιοχή της ΟΧΕ ΑΒΑΜ ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Οδοποιία Παραλιακού Μετώπου: Βαθιαβάλη-Πογωνία Πάλαιρος ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Ολοκληρωμένη αστική ανάπλαση περιοχών Δήμου Ακτίου – 
Βόνιτσας (Χώρα-Κατούνα-Μοναστηράκι-Πάλαιρος) ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Διάνοιξη και κατασκευή οδών σχεδίου περιμετρικά των Ο.Τ. 155, 
156 και 162 εντός σχεδίου πόλεως Αμφιλοχίας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Περιφερειακή Οδός Παλαίρου ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Περιφερειακή Οδός Βόνιτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Έργα επισκευής οδοποιίας προς Ιαματικά Λουτρά Τρυφού-Άγιο 
Βάρβαρο-Φαράγγι Νήσσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Αλιευτικά καταφύγια (Λουτρακίου-Παλιάμπελων-Δρυμού-
Πογωνίας-Αγ. Νικολάου-Πλαγιάς) ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Ενεργειακή αναβάθμιση σχολικών συγκροτημάτων δήμου 
Ακτίου-Βόνιτσας (Κατούνας-Θυρρείου) ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Ενεργειακή αναβάθμιση δημοτικών κτιρίων Δήμου Ακτίου-
Βόνιτσας (Παλαίρου – Κατούνας-Μοναστηρακίου) ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Επέκταση-ενεργειακή αναβάθμιση σχολικών συγκροτημάτων 
Παλαίρου ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Επέκταση-ενεργειακή αναβάθμιση δημοτικού σχολείου Πλαγιάς 
Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Ενεργειακή αναβάθμιση – επισκευή σχολείου Παλιάμπελων ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίου «Κοσμάς ο Αιτωλός» (Κέντρο 
Πολιτισμού και Περιβάλλοντος) ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Εγκατάσταση φωτοβολταϊκών συστημάτων σε δημοτικά ακίνητα 
του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης αδρανών αποβλήτων 
(ΑΕΚΚ) Δήμου Ακτίου Βόνιτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

10

Λειτουργική αναβάθμιση καταφυγίου τουριστικών σκαφών 
Βόνιτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Δημιουργία Μαρίνας στην περιοχή Κουκουμίτσας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Δημιουργία μαρίνας στην περιοχή Πλαγιάς ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Δημιουργία-Ανάδειξη ορειβατικών μονοπατιών – διαδρομών 
πεζοπορίας και ποδηλατοδρομίας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Δημιουργία-ανάδειξη αναρριχητικών πεδίων ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Δημιουργία-ανάδειξη καταδυτικού πάρκου στην θαλάσσια 
περιοχή Πογωνίας ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Δράσεις ανάπτυξης εναλλακτικού τουρισμού (αθλητικές 
διοργανώσεις) ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Διαδρομές θρησκευτικού τουρισμού (Αη Λιας-Αγ. Δημήτριος 
Δρυμού, Παλαίρου, Αγ. Παρασκευή Βόνιτσας. Κομπώτης, 
Κονωπίνας-Παναγιά Ρόμβου, Βροχοτινης, Βονίτσης-Άγιος 
Βάρβαρος Τρυφού) 

ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Ανοικτό Μουσείο – Θεματικό Πάρκο Ναυμαχίας Ακτίου ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Δημιουργία-ανάδειξη Βοτανικού Κήπου και Βοτανικού Μουσείου 
στον Δρυμό ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Αξιοποίηση υδατορέματος Μοναστηρακίου και καταρράκτη 
Σεπετού ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Ενδυνάμωση και ανάπτυξη ικανοτήτων στελεχών των Δήμων ΔΗΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ ΒΟΝΙΤΣΑΣ

Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός εγκατάστασης επεξεργασίας 
λυμάτων Αμφιλοχίας ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

Αναβάθμιση καταφυγίου αλιευτικών σκαφών Μπούκας -
Αντιμετώπιση επιπτώσεων στο παραλιακό μέτωπο ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

Επέκταση και εκσυγχρονισμός καταφυγίου αλιευτικών σκαφών 
Μενιδίου ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

Ενεργειακή αναβάθμιση και εξοικονομηση ενέργειας δημοτικών 
κτιρίων και σχολικών μοναδων Δήμου Αμφιλοχίας ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

Αναβάθμιση και δημιουργία δικτύου δημοτικού Οδοφωτισμού 
(Φ/Β-LED-τηλεδιαχείριση) Αμφιλοχίας, Λουτρού, Μενιδίου και Ν. 
Χαλκιοπούλων

ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

Εκσυγχρονισμός λειτουργίας δικτύων ύδρευσης Ανοιξιάτικου και 
Καταφούρκου Δήμου Αμφιλοχίας (μελέτες) ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

Λειτουργία Κέντρου Συνεργειών – διασύνδεσης των αγροτικών 
και ορεινών περιοχών με τα αστικά κέντρα στην πόλη της 
Αμφιλοχίας

ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

Επισκέψεις ζωής ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ



     

                                                         
                                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

11


	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADA: AΔA: ΨΠΦΠ7Λ6-Η9Ν
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 18/06/2025

Αριθμ. Πρωτ.: 2853
	AkrivesAntigrafo: 


